
Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Velká průmyslová data
(nejen) v cloudu

Tomáš Mandys

25. Wonderware uživatelská konference ČR/SR – 2019



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Velká průmyslová data (nejen) v cloudu
 Historian Insight – webový klient pro Váš lokální Historian Server

 AVEVA Insight – průmyslová informační cloudová platforma pro Vaše data

Obsah prezentace



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Velká průmyslová data (nejen) v cloudu
 Historian Insight – webový klient pro Váš lokální Historian Server

 AVEVA Insight – průmyslová informační cloudová platforma pro Vaše data

 Jedno krátké zamyšlení na závěr

Obsah prezentace



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Květen a červen 2019

 4 města – Ostrava, Košice, Bratislava, Praha

 Zaměření na moderní technologie pro digitální transformaci v průmyslových 
podnicích (Průmysl 4.0)
 Internet věcí  Edge computing  Big data  Cloud

 Více než 100 účastníků

 Často se opakující dotazy

Ohlédnutí za Pantek Roadshow 2019



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Historian Insight

Webový klient pro Váš lokální Historian Server

Velká průmyslová data (nejen) v cloudu



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Poprvé představen na Pantek konferenci v roce 2016

 Webový klient pro Váš Historian Server

 Součástí každé instalace Wonderware Historianu již od ver. 2014R2 SP1 P01

 Průběžně aktualizován

 Bez nutnosti připojení k internetu

 Stačí otevřený jediný port na počítači, na kterém běží Váš Historian

 Součástí každé licence Historian Serveru je také ZDARMA jedna Concurrent
licence pro Historian Insight

Wonderware Historian Insight



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Snadná použitelnost a rychlý přehled o datech
 Aktuální data (stavové informace)

 Historická data (spojnicový časový trend graf nebo graf závislosti XY)

 Souhrnné údaje (sloupcový graf nebo tabulkové zobrazení)

 Alarmy a události

 Komentáře

 Bez nutné znalosti přesných názvů proměnných, možnostech načítání, 
souhrnných dotazů atd. …

 „Manažerská aplikace“ vhodná na porady a jednání

Historian Insight – využití a přínosy



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Historian Insight

Historian Insight
vs.

Historian Client



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Historian Insight Historian Client
Tenký klient

Bez nutnosti cokoliv instalovat na klienta – nainstalováno na serveru
Tlustý klient

Nutné instalovat na každý klientský počítač používaný pro analýzu

Moderní webová aplikace pro prezentaci historických
a souhrnných dat 

Aplikace pro komplexní analýzy a reportování

Automatické načítání dat – vše předem připraveno 13 režimů načítání, 4 filtry analogových hodnot

HTML5 aplikace 
(Pouze webový prohlížeč)

Desktopové aplikace (Trend a Query) 
Doplňky do Microsoft Office (Workbook a Report)

.NET controls (.NET kontejner, např. InTouch)

Port 32569 Porty 1433 a 1434

Licencování 
Licenční balíčky pro 50 a 200 uživatelů

Licencování
Rozsáhlejší škálování licenčních balíčků

pro 5, 10, 20, 50 a 100 uživatelů

Srovnání klientských aplikací pro Historian Server



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Historian Insight

Praktická ukázka



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Historian Insight

Licencování



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Součástí každé licence Historian Server je plovoucí (= concurrent) licence 
pro jeden uživatelský přístup klienta Historian Insight

 Další rozšíření uživatelských přístupů lze realizovat nákupem dalších
plovoucích klientských licencí Historian Insight Concurrent formou
 Trvalé, tzv. perpetuální licence s neomezenou platností

 Nebo předplacené licence (subscription) na období jednoho, tří nebo pěti let

 Licence dostupné pro 1, 50 nebo 200 uživatelů
 Wonderware CAL without Microsoft CAL součástí licence

Historian Insight – licencování



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight

Cloudová průmyslová informační platforma 



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Vzdálená HW a SW infrastruktura v datových centrech
 Bez nutnosti pořizovacích nákladů

 Bez nutnosti průběžné správy a modernizace

 Hlavní přínosy
 Neomezený výkon a vysoké zabezpečení 

 Bez dodatečných lokálních IT zařízení nebo IT pracovníků/vývojářů 

 Okamžitá použitelnost

 Nepřetržitý přístup velkého množství zájemců k datům/informacím odkudkoliv 

 Předvídatelné náklady za použití (pronájem)

Co je cloud? Proč ho používat?



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Cenově dostupné, rozsáhlé a škálovatelné datové úložiště, speciálně 
optimalizované pro časové řady a průmyslová data

 SaaS – software jako službu provozovanou v cloudu (MS Azure) 
 BackEnd i uživatelské rozhraní

 Snadnou konfiguraci obsahu přes internetový webový portál

 Snadno použitelné analýzy z prostředí webového prohlížeče

 Mobilní přístup k datům z aplikace Insight Mobile App (iOS a Android)

 Snadnou publikaci dat z různých lokálních zdrojů, včetně např. IIoT čidel

 Okamžitou použitelnost (během několika minut) s možností ihned
publikovat, archivovat a analyzovat data

AVEVA Insight byl vytvořen tak, aby poskytoval



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight  

Aveva Insight

Insight Mobile App

Historian Client

OData



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Průběžně se rozrůstající nabídka funkčností
 Historizace 

 Analýzy dat v křivkách, grafech, tabulkách

 Výkonnost výrobních zařízení (OEE)

 Grafická vizualizace hodnot proměnných 

 Integrace mapových podkladů

 Analýzy alarmů

 Upozornění (alerty) na základě vlastních pravidel

 „News feed“ informace o neobvyklém chování proměnných na základě algoritmů 
strojového učení pro rozpoznávání vzorů chování dat

 …

AVEVA Insight – bohaté funkčnosti



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Adaptivní domovská 
stránka

„News feed“
(upozornění na nestandardní chování)

Inteligentní vyhledávání 
podle „čehokoliv“…



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Algoritmy strojového učení průběžně analyzují 
data pro sestavení obvyklých vzorů dat a při 
rozpoznání anomálie vás informují

 Monitorována jsou všechna data, např.:
 Výstupní výkon turbíny je nižší než obvykle

 Ventil přepíná častěji než obvykle nebo reaguje 
později, než se čekalo

 „Out of the box“ funkcionalita
 Žádné skriptování nebo inženýrská práce není zřeba!

News feed – upozornění na odchylky ve vzorech dat



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Uživatelsky sestavený dashboard z různorodého 
obsahu – zde příklad dat z IIoT čidel 



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

© 2019 AVEVA Group plc and its subsidiaries. All rights reserved.

Rozčlenění proměnných do 
skupin pro snadnější navigaci

Různé typy grafů



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Zobrazování analogových      
i binárních hodnot             
ve stejném trendu

Vícenásobná osa Y



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight

Sdílení obsahu, 
linkování odkazu do 

vlastních stránek      
a download pro 
návazné analýzy      

a reportování

Pan / zoom ovládání

Uživatelsky definované alerty 
viditelné v prohlížeči, mobilní 
aplikaci, či doručené emailem



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

© 2019 AVEVA Group plc and its subsidiaries. All rights reserved.

Zobrazení proměnných
v mapových podkladech



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Pro sledování efektivity výroby 
lze analyzovat využití a výkonnost 

výrobních zařízení … 



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

…včetně výpočtu a analýzy 
OEE na jednotlivých strojích, 

linkách nebo závodech …



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

… včetně časového průběhu OEE
pro různou hloubku historie



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Názorná grafická vizualizace  
živých procesních hodnot / KPI



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Zdroje dat pro AVEVA Insight 

Aveva Insight

Insight Mobile App

Historian Client

OData



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Wonderware System Platform
 Replikace z lokálního OnPremise Historianu do cloudu

 Wonderware Historian Server
 Replikace všech nebo vybraných dat do cloudu

 Wonderware InTouch HMI
 Vestavěný InTouch Publisher

 Wonderware InTouch Edge HMI
 Windows 10 IoT / Raspberry Pi

 Wonderware Historian Toolkit – nástroj pro vývojáře
 Příjem dat ze zdrojů třetích stran přes vlastní optimalizované rozhraní Wonderware

 Programové rozhraní pro návrh uživatelských .NET aplikací s vestavěnou ochranou proti ztrátě 
spojení (např. sběr dat z datových zdrojů třetích stran a jejich uložení v cloudu) 

Zdroje dat pro AVEVA Insight (1) – Wonderware SW

InTouch Edge HMI / IoTView

InTouch HMI

Historian



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Vlastní web service AVEVA Insight
 Příjem dat ze zdrojů třetích stran podporujících technologii Callback

 Strana provádějící Callback musí podporovat „Bearer“ tokem

 Vlastní MQTT Subscriber – připravuje se

Zdroje dat pro AVEVA Insight (2) – otevřená rozraní



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Prezentace dat z AVEVA Insight 

Aveva Insight

Insight Mobile App

Historian Client

OData



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 AVEVA Insight
 Webová aplikace

 AVEVA Insight Mobile App
 Mobilní aplikace (pro Android i iOS)

 Historian Client Trend
 Trendová aplikace z balíku Historian Client

 Historian Toolkit
 Programové rozhraní pro návrh klientských uživatelských .NET aplikací 

 oData
 Libovolný software třetích stran používající oData přístup

Jak prezentovat a analyzovat data z AVEVA Insight 



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Vždy šifrovaná komunikace – HTTPS/TLS

 Jednosměrný přenos přes jeden outbound port 443 pro
publikaci dat na cloud

 Oddělení zdrojů dat dle nároků uživatele
 Firewall / DMZ / Proxy

 „Bearer“ token pro Callback
 AVEVA Insight end point vyžaduje Callback

s podporou „Bearer“ token

 Volba cílového regionu cloudu pro uložení dat
 Dle legislativních/firemních požadavků

 Certifikace a audity datových center
 ISO/IEC 22301, 27017, 27018, 27001 dle SOC 1, SOC 2 a SOC 3

AVEVA Insight – Cyber security



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 1. TRY IT FREE na 
https://online.wonderware.com/

 Připravená data a obsah
od Wonderware pro vyzkoušení

 Žádná registrace není potřeba

AVEVA Insight – seznamte se ZDARMA s jeho možnostmi – I.

https://online.wonderware.com/


Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Uložte si do AVEVA Insight 
zdarma vlastní data na zkoušku 
 Např. InTouch Runtime může 

publikovat data na AVEVA Insight

 Pro publikaci vlastních dat je 
třeba přihlášení / registrace na 
AVEVA Insight – zdarma
 Zadané přihlašovací údaje budou 

dále vyžadovány pro přístup k datům

AVEVA Insight – seznamte se ZDARMA s jeho možnostmi – II.



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Srovnání Historian Insight vs. AVEVA Insight

Historian Insight AVEVA Insight
Dotazuje data z lokálního Historian Serveru Dotazuje data uložená na AVEVA cloudu 

Zdroje dat:
InTouch, Aplikační Server, Historian Toolkit, komunikační servery

Zdroje dat:
InTouch, Historian Server, Historian Toolkit, komunikační servery

Klientské prostředí: Webový prohlížeč
Klientská prostředí:

Webový prohlížeč, mobilní aplikace, Historian Client Trend
Vlastní klientské aplikace (Toolkit, oData protokol)

Analýza dat v křivkách, grafech a tabulkách Analýza dat v křivkách, grafech a tabulkách

- Grafická vizualizace hodnot

- Integrace mapových podkladů

- „News feed“ (upozornění na nestandardní chování)

- Sledování výkonnosti výrobních zařízení (OEE)

- Upozornění (alerty) na základě uživatelských pravidel



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight

Praktická ukázka



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight

Licencování



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight – licencování

2 uživatelé 
role „Standard“

2 uživatelé 
role „Standard“

2 uživatelé
role „Standard“

5 uživatelů
role „Standard“

-
Možnost rozšíření o další 
uživatele role „Standard“

i „Operational“

Možnost rozšíření o další 
uživatele role „Standard“

i „Operational“

Možnost rozšíření o další 
uživatele role „Standard“

i „Operational“

500 datových bodů 1 000 datových bodů 10 000 datových bodů 25 000 datových bodů

Četnost příchozích 
hodnot 60 s

Četnost příchozích 
hodnot 60 s

Četnost příchozích 
hodnot 5 s

Četnost příchozích 
hodnot 1 s

Hloubka dat 
45 dnů

Hloubka dat 
1 rok

Hloubka dat 
1 nebo 5 roků

Hloubka dat 
1 nebo 5 roků

Zkušební období 45 dnů Roční předplatné Roční předplatné Roční předplatné



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

AVEVA Insight – licencování uživatelů

Role „Standard“ Role „Operational“

Přístup k datům z prostředí webové a mobilní aplikace Přístup k datům z prostředí webové a mobilní aplikace

Rozsáhlé možnosti analýzy a trendování dat Rozsáhlé možnosti analýzy a trendování dat

Uživatelsky uzpůsobitelné Dashboardy Uživatelsky uzpůsobitelné Dashboardy

Analýza alarmů Analýza alarmů

Klíčové výkonnostní ukazatele o využívání zařízení Klíčové výkonnostní ukazatele o využívání zařízení

Personalizace upozornění  na základě změny hodnot 
sledovaných veličin

Personalizace upozornění  na základě změny hodnot 
sledovaných veličin

Detailní analýza celkové efektivity zařízení OEE
(dostupnost, výkonnost, kvalita)

Historie výrobních událostí atd. s možností jejich 
rekvalifikace aj.



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Light varianta:
 2 standardní uživatelé

 1 000 proměnných

 Hloubka historizace po dobu 1 roku

 CENA?   Cca 6 000,- Kč/měsíc

 Ostatní varianty jsou uvedeny v našem ceníku

AVEVA Insight – příznivá cena



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Další informace



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 AVEVA Insight: https://online.wonderware.com

 Integration Studio: https://integrationstudio.connect.aveva.com

 Brožury

Další informace



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Závěr



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

 Tempora mutantur et nos mutamur in illis.

 Jednouzlové lokální aplikace  aplikace s více uzly  distribuovaná 
architektura klient/server  terminálové služby/tencí klienti  cloud

 Cloud
 Neřešíte zálohování

 Neřešíte aktualizaci HW a SW infrastruktury

 Přístup k datům kdykoliv a odkudkoliv (máte-li přístup k internetu)

 Úspora času a peněz při implementaci i provozu

 Vyšší bezpečnost

 …

Cloud! Proč?



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Cloud! Proč?



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Cloud! Proč?



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Cloud! Proč?



Software pro digitální
průmyslový svět
Software pro digitální
průmyslový svět

Cloud! Proč?


